
Terça-feira, 24 de Fevereiro de 2009

II
Série 

Número 38

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Avisos
Despacho



2 24 de Fevereiro de 2009II
Número 38

SECRETARIAREGIONALDO EQUIPAMENTO SOCIAL

Aviso

Por despacho do Senhor Secretário Regional do
Equipamento Social, datado de 05/02/2009:  

- foram autorizadas as celebrações de Contrato de Tr a b a l h o
em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, com P E D R O
GONÇALO RODRIGUES NUNES e CARLOS GUILHERME CORREIA
M A RT I N S , para a carreira geral de Técnico Superior, na área de
Gestão Orçamental e Contabilidade Pública, sujeitos a um
período experimental de 240 dias, constante do mapa de pessoal
dos Serviços Dependentes do Secretário Regional, da Secretaria
Regional do Equipamento Social, com a remuneração de
1 . 1 0 1 , 9 3  .

(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da
Madeira do Tribunal de Contas).

Secretaria Regional do Equipamento Social, 18 de Fevereiro
de 2009.

O CH E F E D E GA B I N E T E, João Ricardo Luís dos Reis

Aviso

Piscina Anexa à Escola Básica dos 2.º e
3.º Ciclos da Camacha

Para cumprimento do previsto no n.º 8 do artigo 77.º do
Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, na redacção que lhe
foi dada pelo Decreto-Lei n.º 316/2007, de 19 de Setembro,
aplicável por remissão operada pelo n.º 5 do artigo 7.º do
Decreto-Lei n.º 555/99, de 7 de Abril, alterado e republicado pela
Lei n.º 60/2007, de 4 de Setembro, torna-se público que, durante
o período de discussão pública do projecto da “Piscina Anexa à
Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos da Camacha”, que decorreu
entre os dias 24 de Novembro de 2008 a 16 de Dezembro de
2008, não foram apresentadas quaisquer manifestações.

Secretaria Regional do Equipamento Social, 16 de Fevereiro
de 2009.

O CH E F E D E GA B I N E T E, João Ricardo Luís dos Reis

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2009/2/13, no uso da delegação de competências
previstas no ponto 1.8 do Despacho n.º 46/2008, de 07/05, do
Secretário Regional de Educação e Cultura, publicado no
JORAM n.º 102, II Série de 29/05/2008, e nos termos do n.º 2 do
artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2009/M de 12 de
Janeiro, e na sequência da nomeação em comissão de serviço
extraordinária por um período de seis meses, previamente
autorizada por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 2008/06/30, conforme aviso publicado no JORAM
n.º 143, II Série, 2008/07/29, foi autorizada a reconversão
profissional da auxiliar de acção educativa nível 1, Conceição
José Pereira Gouveia Gomes, do quadro de pessoal da Escola
Básica e Secundária Padre Manuel Álvares, sendo nomeada
definitivamente para a carreira/categoria de Técnica Profissional
de 2.ª Classe de Meios Áudio-Visuais, ficando posicionada no 1.º
escalão, índice 199, com efeitos no dia seguinte ao da publicação
do presente aviso.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2009/2/06, no uso da delegação de competências

previstas no ponto 1.8 do Despacho n.º 46/2008, de 07/05, do
Secretário Regional de Educação e Cultura, publicado no
JORAM n.º 102, II Série de 29/05/2008, e nos termos do n.º 2 do
artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2009/M de 12 de
Janeiro, e na sequência da nomeação em comissão de serviço
extraordinária por um período de seis meses, previamente
autorizada por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 2008/06/30, conforme aviso publicado no JORAM
n.º 143, II Série, 2008/07/29, foi autorizada a reconversão
profissional do auxiliar técnico, José Agostinho Pires Alves, do
quadro de pessoal da Escola dos 2.º e 3.º Ciclos de Santo
António, sendo nomeado definitivamente para a
carreira/categoria de Técnico Profissional de 2.ª Classe de Meios
Á u d i o - Visuais, ficando posicionado no 4.º escalão, índice 228,
com efeitos no dia seguinte ao da publicação do presente aviso.

Funchal, 16 de Fevereiro de 2009.

O DI R E C TO R RE G I O N A LD E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA, J o rg e
Manuel da  Silva Morg a d o

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2009/01/23, no uso da delegação de competências
previstas no ponto 1.8 do Despacho n.º 46/2008, de 07/05, do
Secretário Regional de Educação e Cultura, publicado no
JORAM n.º 102, II Série de 29/05/2008, e nos termos do n.º 2 do
artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2009/M, de 12
de Janeiro, e na sequência da nomeação em comissão de serviço
extraordinária por um período de um ano, previamente
autorizada por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 2008/01/08, conforme aviso publicado no JORAM
n.º 194, II Série, 2007/10/19, foi autorizada a reclassificação
profissional da Assistente Administrativa Principal, Maria Graça
Rodrigues Freitas, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Administração Educativa, sendo nomeado definitivamente para
a carreira/categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe, ficando
posicionado no 1.º escalão, índice 400, com efeitos no dia
seguinte ao da publicação do presente aviso.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2009/01/23, no uso da delegação de competências
previstas no ponto 1.8 do Despacho n.º 46/2008, de 07/05, do
Secretário Regional de Educação e Cultura, publicado no
JORAM n.º 102, II Série de 29/05/2008, e nos termos do n.º 2 do
artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2009/M, de 12
de Janeiro, e na sequência da nomeação em comissão de serviço
extraordinária por um período de um ano, previamente
autorizada por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 2008/01/08, conforme aviso publicado no JORAM
n.º 194, II Série, 2007/10/19, foi autorizada a reclassificação
profissional da Assistente Administrativa, Tânia Raquel
Calafatinho Nicolau, do quadro de pessoal da Direcção Regional
de Administração Educativa, sendo nomeado definitivamente
para a carreira/categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe,
ficando posicionado no 1.º escalão, índice 400, com efeitos no
dia seguinte ao da publicação do presente aviso.

Funchal, 24 de Janeiro de 2009.

O DI R E C TO R RE G I O N A LD E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA, J o rg e
Manuel da  Silva Morg a d o

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2009/2/16, no uso da delegação de competências
previstas no ponto 1.8 do Despacho n.º 46/2008, de 07/05, do
Secretário Regional de Educação e Cultura, publicado no



24 de Fevereiro de 2009 3II
Número 38

JORAM n.º 102, II Série de 29/05/2008, e nos termos do n.º 2
do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2009/M de
12 de Janeiro, e na sequência da nomeação em comissão de
serviço extraordinária por um período de seis meses,
previamente autorizada por despacho do Director Regional de
Administração Educativa de 2008/06/30, conforme aviso
publicado no JORAM n.º 143, II Série, 2008/07/29, foi
autorizada a reconversão profissional da auxiliar técnica, Maria
Gorete Rodrigues Fernandes, do quadro de pessoal não docente
da Escola Básica e Secundária de Ponta do Sol, sendo nomeada
definitivamente para a carreira/categoria de Técnica Profissional
de 2ª Classe de Meios Áudio-Visuais, ficando posicionada no 1.º
escalão, índice 199, com efeitos no dia seguinte ao da
publicação do presente aviso.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2009/2/16, no uso da delegação de competências
previstas no ponto 1.8 do Despacho n.º 46/2008, de 07/05, do
Secretário Regional de Educação e Cultura, publicado no
JORAM n.º 102, II Série de 29/05/2008, e nos termos do n.º 2

do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2009/M de
12 de Janeiro, e na sequência da nomeação em comissão de
serviço extraordinária por um período de seis meses,
previamente autorizada por despacho do Director Regional de
Administração Educativa de 2008/06/30, conforme aviso
publicado no JORAM n.º 143, II Série, 2008/07/29, foi
autorizada a reconversão profissional da assistente de acção
educativa nível 1, Maria Teotónia Gonçalves Abreu Neto, do
quadro de pessoal não docente da Escola Básica dos 2.º e 3.º
Ciclos Cónego João Jacinto Gonçalves Andrade, sendo
nomeada definitivamente para a carreira/categoria de T é c n i c a
Profissional de 2.ª Classe de Meios Áudio-Visuais, ficando
posicionada no 1.º escalão, índice 199, com efeitos no dia
seguinte ao da publicação do presente aviso.

Funchal, 18 de Fevereiro de 2009.

O DI R E C TO R RE G I O N A LD E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA, J o rg e
Manuel da  Silva Morg a d o

DIRECÇÃO REGIONALDE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Despacho

Considerando a aprovação, no âmbito do Quadro de Referência Estratégico Nacional 2007-2013, do Programa Operacional
“ Valorização do Potencial Humano e Coesão Social” da Região Autónoma da Madeira, mais especificamente, no que concerne ao
programa a co-financiar pelo Fundo Social Europeu;

Neste âmbito, a Portaria n.º 15-A/2008, de 15 de Fevereiro, das Secretarias Regionais dos Recursos Humanos da Educação e
Cultura e do Plano e Finanças, estabelece as regras específicas de atribuição de co-financiamento comunitário do Fundo Social Europeu
às operações apresentadas no âmbito dos domínios de intervenção previstos no referenciado Programa Operacional;

Nos termos da citada Portaria, os prazos para apresentação, suspensão e encerramento de candidaturas, no âmbito do Eixo I -
- Educação e Formação, são fixados por despacho do Gestor deste Eixo;

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 6.º da Portaria n.º 15-A/2008, de 15 de Fevereiro, das Secretarias Regionais dos Recursos Humanos
da Educação e Cultura e do Plano e Finanças, determino o seguinte:

1 - O Período de apresentação de candidaturas no âmbito do Eixo I - Educação e Formação, do Programa Operacional Va l o r i z a ç ã o
do Potencial Humano e Coesão Social da Região Autónoma da Madeira - Rumos, decorre no período de 2 a 31 de Março de 2009, por
via electrónica, através do Sistema Integrado de Informação do FSE (SIIFSE).

2 - O período de apresentação de candidaturas referido no n.º 1 destina-se às seguintes tipologias de intervenção:

Direcção Regional de Qualificação Profissional,  18 de Fevereiro de 2009.

ADI R E C TO R A RE G I O N A L, Sara Relvas



CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: X,X (IVA incluído)

4 24 de Fevereiro de 2009II
Número 38

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)


